
                                                             

DIREZIONE

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto n.  283 del 15/04/2024

Responsabile del procedimento: Paolo Pantanella

Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE INTEGRALE 
SUL  SITO  DELL'AGENZIA  INCLUSO  ALLEGATO  A.  PUBBLICAZIONE  IN 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE AI SENSI DELL’ART.12 COMMA 1 D.LGS. 
n. 33/2013.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [   ]

Allegati n: 1

Oggetto:  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilita'  dell'Agenzia  Regionale 
Toscana  per  l'Impiego  (ARTI),  approvato  con  D.G.R.  n.  1301/2018,  artt.  22  e  23. 
Sistema  di  contabilità  analitica  e  controllo  di  gestione  contabile  dell’Agenzia  - 
Disciplinare per l’esercizio delle relative funzioni. Approvazione.

                                                                                                                            



                                                             

LA DIRETTRICE

VISTA la  Legge  Regionale  8  giugno  2018  n.  28  “Agenzia  Regionale  Toscana  per 
l’Impiego (ARTI). Modifiche alla L.R. n. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino 
del mercato del lavoro”;

VISTA la  Legge  Regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo  Unico della normativa della 
Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione 
professionale e lavoro”, come da ultimo modificata dalla citata L.R. 28/2018;

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’08.06.2018, recante “Costituzione dell’ 
Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI)”;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta  Regionale n. 109 del 29 aprile 
2021 con il quale è stato assegnato alla sottoscritta l’incarico di Direttrice dell’ Agenzia 
Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO l'art. 21-terdecies comma 1 della L.R. 32/2002 e s.m.i., dove è stabilito che “il 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia è approvato dalla Giunta 
regionale e definisce i criteri e le modalità per il funzionamento dell'Ente”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 27.11.2018, n.1301 avente ad oggetto “L.R. 
32/2002  art.21  terdecies  Approvazione  del  Regolamento  di  Amministrazione  e 
Contabilità dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego (ARTI)”;

VISTO il proprio Decreto n. 107 del 06.12.2018 con cui è stato adottato il Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità suindicato;

VISTI  gli  articoli  22  e  23  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità 
dell’Agenzia, che stabiliscono quanto segue:
art. 22 – Contabilità generale e contabilità analitica - commi da 3 a 7
3. Le rilevazioni di contabilità analitica hanno per oggetto gli eventi economici (costi 
e/o  ricavi)  relativi  alle  attività  di  carattere  strumentale  necessarie  per  l’operatività 
dell’Agenzia ed alla produzione di beni e servizi destinati a soggetti pubblici e privati, 
al fine di determinare i costi di funzionamento delle strutture operative dell’ente e di 
realizzazione delle attività comprese nei compiti dell'Ente.
4. La contabilità economica analitica deve consentire la rappresentazione a consuntivo 
dei costi di funzionamento e dei costi delle attività realizzate direttamente dall’Agenzia, 
a  livello  dei  centri  di  responsabilità,  con  periodicità  almeno  annuale.  Essa  deve 
consentire altresì la valutazione di redditività della realizzazione delle attività assegnate 
all'Agenzia.
5.  Il  Direttore,  in conformità con quanto disposto dalle  norme regionali  in materia 
stabilisce le  modalità  operative  di  tenuta della  contabilità  analitica con particolare 
riferimento ai  criteri  di  ripartizione dei  costi  comuni,  dei  costi  generali  e  dei  costi 
indiretti.

                                                                                                                            



                                                             

6. Le rilevazioni di contabilità analitica sono condotte dalla struttura competente in 
materia  di  bilancio  e  contabilità.  Gli  elementi  informativi  di  base  del  sistema  di 
rilevazione dei costi sono forniti dalle strutture competenti all’acquisizione, gestione e 
controllo dei singoli fattori della produzione.
7. Il sistema di contabilità analitica è impostato con criteri di gradualità e in maniera 
coordinata,  al  fine  di  consentire  l’integrazione  e  l’omogeneità  delle  informazioni 
gestite, nonché i necessari livelli di raccordo con la contabilità generale e con i piani di 
gestione.
art. 23 – Controllo di gestione e performance - commi 1-4
1.  Fermo restando quanto  previsto  all’articolo  20  in  materia  di  salvaguardia  degli 
equilibri di bilancio, al fine di garantire la realizzazione degli obiettivi programmati e 
la corretta ed economica utilizzazione delle risorse, l’Agenzia attiva il controllo della 
gestione economica aziendale.
2.  L’esercizio della funzione di  controllo di  gestione e’ regolamentato,  con apposito 
provvedimento del Direttore, che definisce le procedure da attivarsi, le competenze e le 
responsabilità  delle  strutture  organizzative  coinvolte,  gli  obiettivi  da  perseguire  e  i 
risultati da raggiungere.
3. Attraverso il  controllo di gestione viene costantemente verificato l’andamento dei 
costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività in coerenza con il programma annuale 
di attività. Gli scostamenti e le disfunzioni eventualmente riscontrate sono segnalati al 
Direttore.
4.  Il  controllo  di  gestione  si  avvale  dei  dati  contabili  derivanti  dalla  contabilità 
generale  e  dalla  contabilità  analitica,  oltre  che  dei  dati  extra  contabili  distinti  per 
centri di responsabilità rilevati dai flussi informativi dell’Agenzia.

DATO CONSEGUENTEMENTE ATTO della necessità di approvare, in conformità con 
quanto  disposto  dalle  norme  regionali  in  materia,  con  proprio  provvedimento,  le 
modalità operative di tenuta della contabilità analitica e disciplinare, contestualmente, in 
un unico documento complessivo, l’esercizio della funzione di controllo della gestione 
economico aziendale;

PRESO ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria svolta, ai fini della predisposizione 
dello  schema  di  provvedimento,  dal  Settore  Bilancio  e  Contabilità  dell’Agenzia, 
coordinata dal Dirigente, Dott. Paolo Pantanella, che viene indicato come responsabile 
del  procedimento  amministrativo  connesso,  ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  L.  241/90  e 
ss.mm.ii;

DECRETA

1.  di  adottare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  ai  sensi  degli  artt.  22  e  23  del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia, approvato con D.G.R. n. 
1301/2018  e  adottato  con  proprio  decreto  n.  107/2018,  il  disciplinare  relativo  alle 
modalità operative di tenuta della contabilità analitica e all’esercizio della funzione di 
controllo  di  gestione  economico  aziendale  di  cui  all'allegato  A),  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

                                                                                                                            



                                                             

2.  di  pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  Disposizioni  Generali  - 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell'Agenzia;

3. di inviare il presente decreto al Collegio dei Revisori.

LA DIRETTRICE
SIMONETTA CANNONI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del  D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82.  Il  presente  atto  è  conservato  negli  archivi  informatici 
dell'Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            


		2024-04-15T11:36:16+0200
	CANNONI SIMONETTA




